
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3337/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/1/2019

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 4 Di Portella di Poira.: San Cipirello-Corleone. Lavori di M.S. per la ripresa di tratti in
frana, la sistemazione del piano viabile in tratti saltuari e la realizzazione di opere di presidio e corredo -
Importo di €. 4.000.000,00. Affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. a) del Codice Appalti e
ss.mm.ii. per Redazione Piano di Utilizzo Terre e Rocce da scavo. CUP: D87H150004450002 - CIG:
ZDF36D07CC Aggiudicazione

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.
Giacomina Maria Fasulo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Giacomina Maria Fasulo con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/07/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  33  del  25/05/2015,  l'Ing.  Giacomina  Maria
Fasulo, funzionario tecnico della Direzione Viabilità, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori di cui all’oggetto;

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  39  del  02/04/2020  è  stato  approvato  in  linea
amministrativa il  progetto esecutivo  progetto esecutivo prot. n.  101115 del  16/12/2019 per
l'importo complessivo di € 4.000.000,00;

 con  D.D.G.  n.  2835  del  24/09/2020  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha finanziato il progetto di cui
all’oggetto inserito nel II Atto integrativo dell’APQ TS, a valere sui fondi di cui alla D.G.R.
64/2015;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  632 del  15/10/2020 si  è  proceduto alla  variazione agli
stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2020-2020, esercizio 2020, ai
sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis) del  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 con D.D. n. 231 del 22/04/2020 è stato nominato quale Direttore dei Lavori l’Ing. Claudio
Tascone;

 con  D.D.  n.  1539  del  28/04/2021,  a  seguito  di  gara  espletata  dall’U.R.E.G.A.  -  Sezione
Territoriale di Palermo, si è proceduto all’aggiudicazione per i lavori di che trattasi in favore
dell’operatore  economico SPALLINA LUCIO s.r.l.  -  P.IVA 06064050823 che ha offerto il
ribasso del 20,586%, per un importo contrattuale di € 2.426.432,06 escluso IVA;

 in data 13/07/2021 è stato stipulato dalla Direzione Gare e Contratti il Contratto d’Appalto;
 i lavori sono stati consegnati in data 09/06/2021 e sono in corso.

Considerato che:

 occorre procedere allo smaltimento di sottoprodotti ai sensi del D. Lgs. 120/2017 “Terre e
Rocce di scavo” derivanti dai lavori in oggetto, con nota prot. n. 32475 del 17/05/2022 questa
Direzione ha chiesto al Dott. Geol. Massimiliano Lo Biondo  l’invio di un preventivo;

 con pec del 30/05/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n. 35432 del 30/05/2022, e con pec del
16/06/2022, acquisita al prot. al n. 39129 del 17/06/2022,  il Dott.  Geol.  Massimiliano Lo
Biondo ha trasmesso prospetto delle spese tecniche per  redazione Piano di Utilizzo Terre e
Rocce  da  scavo  –  cantiere  di  grandi  dimensioni,  comprese  relazioni  per  l’acquisizione  di
NO/pareri escluso prelievi e indagini su campioni, comunicando un’offerta complessiva pari ad
€ 19.000,00  escluso oneri e tasse a cui ha applicato come sconto un ribasso del 43,64%, pari
alla  media dei ribassi offerti all’Ente per indagini;

 per effetto del ribasso indicato risulta pertanto un costo netto pari a  € 10.708,40;

Ritenuto che:

2



 si è stabilito di procedere per l’affidamento diretto ai sensi  l'art. 36 comma 2 lett. a) del Codice
Appalti e ss.mm.ii.

Occorre:

1. Affidare il servizio per Redazione Piano di Utilizzo Terre e Rocce da scavo – cantiere di grandi
dimensioni,  comprese relazioni per l’acquisizione di NO/pareri   all’O.E. 
Dott.  Geol.  Massimiliano  Lo  Biondo  P.  IVA  n.  05556630829   Cod.  Fisc.
LBNMSM75E10G273P,  con sede in Via SS 186, N.51/5 - 90046 Monreale (PA),  con i criteri
sopra indicati  per l’importo complessivo di € 13.586,82 = compreso oneri  €.428,34  per EPAP
e  €.2.450,08  per IVA a fronte dell’importo di  €  10.708,40 per onorario ribassato, =  quale
importo complessivo aggiudicato compreso oneri;

2. dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento rientra nella somme a disposizione
dell’Amministrazione, precisamente negli “oneri di conferimento a discarica”, come da quadro
economico del progetto esecutivo prot. n. 101115 del 16/12/2019;

3. dare  notizia del presente provvedimento all'O.E. aggiudicatario;

4. pubblicare il presente provvedimento sul sito internet di questa amministrazione nel link “Bandi
– Appalti Avvisi”.

Visto il D.Lgs. 267/2000
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 
Visto  il  D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 7/2019
Vista la L. n. 120 del 11/09/2020
dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale  per  il  Responsabile  Unico  del
procedimento.

PROPONE

Che si adotti il  presente provvedimento che contenga le seguenti determinazioni:

      Il Responsabile Unico del Procedimento       
           Ing. Giacomina Maria Fasulo

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 


